PREFEITURA DE

¥ VALINHOS

Oficio n° 1.596/2019-DTL/GP/P

Valinhos, em 10 de outubro de 2019

Ref.: Requerimento n° 2.109/19-CMV
Vereadora Monica Morandi
Processo administrativo n° 19.589/2019-PMV

Excelentissima Senhora Presidente:

Atendendo & solicitagdo contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria da Vereadora Ménica Morandi, consultadas as areas
competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Exceléncia, os esclarecimentos
aos quesitos formulades, como seguem:

1- Atualmente quantas empresas estao instaladas no municipio? Favor detalhar os
segmentos.

2- Quantas chegaram entre o periodo de 2017 e a presente data?

3- Quantas deixaram suas instalagdes nesse mesmo periodo?

4- Ainda no mesmo perfodo, quantos empregos foram gerados?

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informagées disponibilizadas pelas
Secretarias de Desenvolvimento Econdmico e da Fazenda, capazes de esclarecer

0s questionamentos apresentados pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os protestos de minha
elevada consideragdo e ja patenteado respeito. [,

1%

ORESTES PREVITALE JIJM:)R
Prefeito Municipal
Anexo: 03 folhas.

A

Sua Exceléncia, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos (PMB/pmb)
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ESTADO DE SAO PAULO

Proc n®/ ano

AO DEPARTAMENTO DE RECEITAS
Sr. DIRETOR

De acordo com a solicitagdo do Sr. Diretor do
Departamento Técnico-legislative segue as informagdes para instruir
‘a reposta do regquerimento n® 2109%/2019.
Resposta a pergunta 1:
Atualmente existem, 14.022 empresas em situagdo
Ativa Jjunto ao Cadastro Municipal, ndo sendo possivel detalhar por

seguimentos.

Resposta a pergunta 2:

No periodo ora menciocnado foram efetuadas 3.654 novas
inscrigdes junto ac Cadastro Municipal.

Respeocsta a perguntas 3:

Neste mesmo periodo citado na perguntar anterior,

1.338 Empresas encerraram suas atividades junto ao Cadastro
Municipal.

Resposta a pergunta 4:

Prejudicada, visto a falta de informagdes por parte
desta divisdo,

Iste posto, retornamos o presente com as informacdes
Jgue nos competia.

D.R.M., em 07 de outubro de 2019,
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IQUE MIGUEL
DI ot DE DIVISAO
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PREFEITURA DE
VALINHOS

Cl n°174/2019-sde

De: Secretaria de Desenvolvimento Econémico
Para: Departamento Técnico Legislativo /GP
Assunto: Resposta de Requerimento do Legislativo.

Ref.:Ci n°2.018/2019-DTL/GP- Reguerimento n° 2.109/2019
Processo:19.589/2019

Em atendimento ao solicitado na Cl| e Requerimento,da

vereadoraMonica Morandi, passamos a responder os questionamentos formulados:

1)

2)

3)

4)

De acordo com pesquisa, realizada em 01/10/2019, na JUCESP no link
https.//www.jucesponline.sp.gov.br/ResultadoBusca.aspx, desde 1955 estdo ativas no
municipio de Valinhos 15.946 empresas, sendo os seguintes tipos juridicos: (7)
Consoércios, (17) Cooperativas, (1.062) EIRELI, (8.716) Empresarios, (19) Grupos, (1)
outros, Sociedade em Nome Coletivo, (6080) Sociedade Limitada e (43) Sociedade por
Agles. E por enquadramento (1.177) EPP, (12.513) ME e (2.246) Normal. Tendo em vista
que muitas empresas que se cadastram n3o JUCESP, nio se cadastram junto 2
secretaria da fazenda do municipio.

De acordo com pesquisa, realizada em 01/10/2019, na JUCESP no link
https:.//www.jucesponiine.sp.gov.br/ResultadoBusca. aspx, estlo ativas no municipio de
Valinhos, de Janeiro/2017 a 30/09/2019, o total de 2.422 empresas, sendo os seguintes
tipos juridicos: (5) Consodrcios, (536) EIRELI, (1.087) Empresarios, (7) Grupos, (778)
Sociedade Limitada e (9) Sociedade por Agdes. E por enquadramento (232) EPP, (1.932)
ME e (258) Normal. Tendo em vista gue muitas empresas que encerram suas atividades
na JUCESP, néo encerram a atividade junto a secretaria da fazendo do municipio.

Dados podem ser obtidos na Secretaria da Fazenda.

Relagdo sobre empregos gerados segue em anexo. Esclarecemos que informagdes
sobre o Perfil do Municipic com relagio ao mercade de trabatho podem ser consultadas
no CAGED (Cadastro Geral de Empregados e Desempregados), no seguinte
link:hitp://pdet.mte. gov.br/caged.

E o que tinha a informar!

Valinhos, 01 de outubro de 2019.

V7R

Luis Gustavo Bottura Previta
Diretor de Industria, Comeércio e Servigos
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